¹ La te afegida sobre la línia.

sanctos Dei et clericos ad Sanctam Mariam Ermedans et ad Sanctum Michaellem de Gariganis. Et ad Berengarium, fratrem meum, dimitto feuum meum de Villa Dalmale et ipsum de Arens. Et Bernardo, fratri meo, dimitto feuum meum de Calabodio et pultrillum meum caballinum. Et ad Remundum Adalberti cauallum meum liare.

Hactum est hoc testamentum VI kalendas madii, anno XLII regnante Filipo rege.

Sig+num Guielmi Raimundi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

Sig+num Arnalli Guielmi. Sig+num Iouannis. Sig+num Adalberti.

Guilmus, subdiaconus,² qui hoc testamentum rogatus scripsit sub die et anno subscripsit quo supra.

² B transcriu *clericus*.

1102, juny, 9

Jofre [Jofre] Bastó fa testament, en el qual nomena marmessors la seva esposa Adalgards, Berenguer Jofre, Guillem Jofre i Bonfill Guillem i Arnall; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Cervià, i, entre altre béns, llega a Santa Maria de Vilabertran tot l'alou que té a la vila de Cabanes.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9721, perg. 450.

B: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 303.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 272.

a: TO FIGUERAS, Lluís; BELLVER I SANZ, Jaume. «Les fundacions de Santa Maria», p. 9-26.

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest, propterea ego Gaucefredus Bastonis timeo ut ne superueniat mihi repen[...] amicos meos, id sunt, nominibus Adalgardis, uxor mea, et Berengarius Gaucefredi et Guillelmi Gaucefredi et Bonefilius Guillelmi et Arnallus [...] aduenerit in hac infirmitate aut antequam alium liceat mihi¹ testamentum facere, licitum sit eis distribuere omnem meum [auere, mobilium quam immobili]um, in sanctis Dei ecclesiis, in sacerdotibus et pauperibus, sicut in hac pagina iniuncxero. In primis dimitto ad Sancte Marie cenobii [...] corpus meum <et> dimitto libras V plate ad crucem faciendam et terciam partem de omnes meas pignoras et uno manso in Rissac, qui² fuit de Adalbert de Ma[...]er. Et ad Sancti Genesisii de Cerviano closos duos de terra cum oliuarias qui ibidem sunt fundatas, concedo ad proprium alodium pro anima mea ut iugiter illuminetur una lampada ante altare Sancti Genesisii omnibus diebus hinc et in perpetuum. Et isti clausi cum oliuariis superius scripti³ sunt in uilla Espidels, qui fuerunt de Willelmus Guis[...] et de Willelmus Bernardi [et] de Lopard Bocamullada. Et ad capellanum uaccam unam obtimam.⁴ Et dimitto Sancte Marie sedis Gerunde et Sancto Sepulcro [unam libram plate]. Ad opera Sancti Petri Gallicanti aliam libram. Et ad opera Sancti Felicis Gerunde X solidos plate. Et Sancto Petro Rodas X solidos plate. Et Sancto Stephano

¹ a *me*.

² a *que*.

³ La segona i escrita sobre una e anterior.

⁴ a *optimam*.

Balneolas [unam] libram plate, quam debeo. Et Sancte Marie Riupollensi unam libram plate. Et dimitto terciam partem meum auere mobilium et immobilium, ueteri ac noui pro meis laxationibus superius scriptis ut inde soluantur. Et Sancte Marie Villa Bertran dimitto omnem meum alodium qui est in uilla de⁵ Cabannes. Et dimitto Sancto⁶ Genesii de Ceruiano omnes suos alodios, quos ego tenebam. Et Sancto Stephano de Burdils similiter. Et dimitto ad uxorem meam mulam unam faluam. Et ad episcopum meum, Bernardum, unam libram plate. Et ad netam meam, Beatrice, dimitto meum caballum, quem habet filius meus Gaucefredus. Et ad Ramundum Arnall equam unam [...] cum suo pre[...] [...]ato. Et ad Berengarium, filium meum, dimitto castrum Ciruiani cum omnibus sibi pertinentiis que ad ipsum castrum pertinent, in tali c[on]uentu ut, si ille o]bierit sine infante masculino ex legitimo coniugio, reuertatur ad filios meos Willelmo et Gaucefredo. Et concedo uxori mee meum alodium [...]as que habeo [uel habere] debeo in parroechia Sancti Felicis de Celrano et dum uixerit teneat et possideat sine ullo uinculo; post obitum uero suum, [reuertatur ad neptos] meos, Berengarium et Willelmum, in tali conuentu ut teneant ipsi per Berengarium, filium meum, et remaneant in potestate et baiulia sua. Et dimitto ad filios meos, Willelmo et Gaucefredo, ipsum castrum de Pubal cum omnibus sibi adiacenciis que ad ipsum castrum pertinent, in tali conuentu <ut>, si illi obierint sine filiis masculis⁷ legitimis, reuertatur ad Berengarium, filium meum. Et ad uxorem meam dimitto omnem meum honorem superius scriptum, ut teneat de uita sua sine blandimento de filiis [...]. Post obitum uero eius reuertatur iam dictis filiis meis, sicut hic scriptum est. Et dimitto ad filios meos, Berengario et Willelmo, ipsum castrum de Monte Róg. [Et] ipsum meum alodium, quod ego habeo in parroechia Sancti Iacobi de Spodolla, dimitto archidiachono, filio meo, ut ipse redimat de potestate Raimundi Ermengaudi III libras plate et, si ipse redimere noluerit, redimant filii mei, Berengarius et Willelmus.

[...] istum testamentum V idus iunni, anno XLII regni Philippi regis Francorum.

Sig+num Gaucefredus Bastonis, [...] signo puncti firmaui et testes firmarique rogauí.

Sig+num Adalgardis. Sig+num [...]. Sig+num Willelmus Gaucefredi. Sig+num Bonefilius Willelmi. Sig+num Arnallus [...]. Sig+num Willelmus Ramun. Sig+num Ramun Echard. Sig+num Berengarius Petri.

⁵ a omet *de*.

⁶ a *Sancti*.

⁷ *masculis* afegit sobre la línia.

+ Stefanus, presbiter, qui hoc testamentum scripsi cum litteras superpositas in XVIII
linea die annoque prefixo.

1102, juliol, 10

Per ordre del jutge Bernat Guifrà, davant els sacerdots Bernat i Berenguer Sanç, i en presència de Guillem Bernat, Bernat Pere i d'altres, Riccens i Domenga, sota jurament damunt l'altar de Sant Just de l'esglesiola situada davant la porta del nord de la ciutat de Girona, presten testimoniatge de la darrera voluntat del difunt Arnall Ramon, manifestada a la seva casa de Sords, en la qual elegí marmessors la seva esposa, l'esmentada Riccens, Pere Seguer i Ramon Arnall, disposà d'ésser sebollit al cementiri del monestir de Sant Esteve de Banyoles, i, entre d'altres béns, llegà a Santa Maria de Vilabertran una quarta part del mas de Podols.

A: Original. Girona, ADG, Pia Almoina 7578, Testaments, núm. 3.

a. CAMPRUBÍ SENSADA, Josep. «La catedral de Girona entre 1101 i 1144», doc. 5.

Hee sunt conditiones sacramentorum facte ordinante Bernardo Guifredi, iudice, coram sacerdotibus Bernardo et Berengario Sancii, in presentia Guillelmi Bernardi et Bernardi Petri et aliorum hominum. Testificati sunt testes his nominibus: hi sunt Riccens et Domenga. Nos prelibati testes, unum dantes testimonium, iuramus in Deum et super altare Sancti Iusti, quod s[...] ecclesiola, ante aquilonarem portam ciuitatis Gerunde, quia nos uidimus et audiuius et pres[entes] ibi eramus quando quondam Arnallus Raimundi, iacens in domo sua, que est in Surds, detentus ab egritudine, qua obiit, dum adhuc esset in sua plena memoria ac loquela, ordinauit suam extremam uoluntatem et ordinationem suarum rerum per suum firmum testamentum, per quod constituit ut essent sui elemosinarij et manumissores, hi sunt, predicta Riccens, uxor sua, et Petrus Segarii ac Raimundus Arnalli, quibus iniunxit distribuere omnia que habebat per ordinationem prefati testamenti, sicut hic scriptum est. Primum dimisit corpus suum cenobi[o] Sancti Stephani Balneolis cum tertia parte de ipso manso de Curts, ubi Seniullus Torelli habitat, et dimidium modium inter ordeum et frumentum et modium I uini et quartam partem de ipso manso de Pudols. Ad Sanctam Mariam sedis Gerunde dimisit medietatem de ipso manso de Furnels, ubi Sanla habitat, ad ipsam canonicam. Et dimisit ad Sanctum Petrum Gallicantus medietatem de ipso manso Pug Rechiner, ubi Petrus Guillelmum habitat. Ad Sanctum Stephanum de Surds sollidos X denariorum in rem ualentem. Ad Sanctum Petrum de Corniliano similiter. Aliam quartam partem de ipso manso de Pudols dimisit ad Sanctam

Mariam de Villa Bertrandi. Ad Guitardum, presbiter, sollidos II denariorum. Ad Guillelmum, presbitero, alios II. Ad Petrum, scriptorem, similiter. Et dimisit omnia sua alodia ab integro que habebat in cunctis locis de mansis, terris et uineis, cultis et heremis, ab ipso ponte Gerunde usque ad uillam Iuinnant ad prefatam uxorem suam, ut faciat inde suam uoluntatem, excepto hoc quod supra dimisit sanctis. Et dimisit ad filium suum, Berengarium, ipsum suum alodium de mansis, terris et uineis, cultum et eremum, quantum habebat uel habere [de]bebat de ipso ponte Gerunde usque ad Sanctum Aciscum ad suum proprium, in tali conuentu ut [...]ant eius habeat et teneat dum uixerit. Et, si obierint filius eius et uxor sua, reuertatur ad [f]iliam suam, si uixerit, et ad Guillelmum, fratrem suum. Et si frater suus recuperare uoluerit ipsum [pi]gnus de potestate uxoris sue, reddat ei libras II et mediam de plata et recuperet suum [pi]gnus. Et dimisit suos feuuos, quos tenebat per suos seniores ad prescriptum filium suum, Berengarium, et ad uxorem suam dum uixerint sine ullo retentu. Aliud suum auere quod habebat, mobile et immobile, et bestias dimisit ad uxorem suam et filios qui de se illa sunt procreati et faciat de ipsa confradria pro anima sua mercedem et dimisit ipsum pignus, quod habebat in Garrigolis de Petro Bernardi, nepote suo, pro libra I de plate ad uxorem suam et filium. Hoc totum misit in baiulia Omnipotentis Dei et beate Marie et Arnalli Guillelmi, cognati sui, et ipsum pignus de Raimundo Oliue dimisit ad uxorem suam et filium, et, si ipse obierit, reuertatur ad filiam suam Beatricem. Et dimisit filie sue Sicardi suam partem, quam habebat in ipso manso quem tenet Berengarius Arnalli in Corniliano, et omne illud quod habet in Villa Freder.

Fuit factum prescriptum testamentum II kalendas marcii, anno XXXI regni Philippi regis.

Firmitatum fuit a supradicto conditore Arna[...] signo puncti et a reliquis firmatoribus, scilicet, Richsen et Poncio. Scriptor Petrus, leuita.

Nos supradicti testes testificamur et iuramus in Deum et in supradicto iuramento quia, sicut superius scriptum est, ita a supranominato testatore Arnallo ordinatum est et firmitatum nobis uidentibus et audientibus et audientibus per extremam uoluntatem.

Late conditiones VI idus iulii, anno XLIII regni Philippi, infra primos VI meses post obitum testatoris.

Sig+num Richsen, signum Domenega, qui supradictum testimonium dedimus et iurando firmauimus. + Bernardus, iudex et capud scole.* Signum Guillelmi Bernardi. Signum Bernardi Petri. Bernardus, presbiter.* SSS Berengarius, leuita.*